MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Avançado Ipatinga
Assuntos Institucionais

 Rua Maria Silva, 125 - Bairro Veneza - CEP 35164-261 - Ipatinga - MG
31997347688  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 11/2023
PROCESSO DE SELEÇÃO

RETIFICAÇÃO Nº 01
PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE

PESQUISA

O Setor de Pesquisa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus
Avançado Ipatinga, no uso de suas atribuições legais, torna pública a Retificação nº 01 do processo de
Seleção de Bolsista para o Projeto "Aplicação de fotocatálise solar utilizando um filme de TiO2
modificado em um reator piloto para degradação de fármacos" aprovado pelo Edital nº 05/2023.

Retificações realizadas: datas e prazos do Cronograma

Onde se lê:

3. DOS REQUISITOS PARA CANDIDATURA A VAGA

3.1 Poderão candidatar-se às bolsas de Pesquisa PIBIT estudantes regularmente matriculados no curso
superior do IFMG Campus Avançado Ipatinga e que não possuam previsão de formatura anterior a
vigência do projeto. Os demais critérios são:

3.1.1 Cursou e foi aprovado na disciplina Química Geral;

3.1.2 Ou, estejam cursando a disciplina de Química Geral e obtiveram média na primeira
avaliação da disciplina.

3.2 Poderão candidatar-se às bolsas de Pesquisa PIBIC-Jr estudantes regularmente matriculados no
curso técnico integrado do IFMG Campus Avançado Ipatinga e que não possuam previsão de
formatura anterior a vigência do projeto. Os demais critérios são:

3.2.1 Cursou e foi aprovado na disciplina Química II;

3.2.2 Ou, estejam cursando a disciplina de Química II e obtiveram média na primeira avaliação
da disciplina.

O período de inscrição será das 08:00 horas do dia 16/05/2023 às 08:00 horas do dia 19/05/2023
através de preenchimento do formulário eletrônico disponível no link:

https://forms.gle/n2R5VTrUJoz1xxBt9

Boletim de Serviço Eletrônico em 22/05/2023

Retificação de Edital 11/2023 - nº 01 - 19mai2023 (1558772)         SEI 23717.000289/2023-91 / pg. 1

Leia-se:

3. DOS REQUISITOS PARA CANDIDATURA A VAGA

3.1 Poderão candidatar-se às bolsas de Pesquisa PIBIT estudantes regularmente matriculados no curso
superior do IFMG Campus Avançado Ipatinga e que não possuam previsão de formatura anterior a
vigência do projeto. Os demais critérios são:

3.1.1 Cursou e foi aprovado na disciplina Química Geral;

3.1.2 Ou, estejam cursando a disciplina de Química Geral e obtiveram média na primeira
avaliação da disciplina.

3.2 Poderão candidatar-se às bolsas de Pesquisa PIBIC-Jr estudantes regularmente matriculados no
curso técnico integrado do IFMG Campus Avançado Ipatinga e que não possuam previsão de
formatura anterior a vigência do projeto. Os demais critérios são:

3.2.1 Cursou e foi aprovado na disciplina Química II;

3.2.2 Ou, estejam cursando a disciplina de Química II e obtiveram média na primeira avaliação
da disciplina.

O período de inscrição será das 08:00 horas do dia 16/05/2023 às 12:00 horas do dia 25/05/2023
através de preenchimento do formulário eletrônico disponível no link:

https://forms.gle/n2R5VTrUJoz1xxBt9

Onde se lê:

4. DA SELEÇÃO

4.1 A seleção dos candidatos dar-se-á em caráter classificatório.

4.2 Será realizada uma entrevista para a seleção no dia 24/05/2022 a partir das 14:00 horas. A
reunião será online e o link serão divulgados aos candidatos por e-mail na data fim da inscrição dos
candidatos.

Leia-se:

4. DA SELEÇÃO

4.1 A seleção dos candidatos dar-se-á em caráter classificatório.

4.2 Será realizada uma entrevista para a seleção no dia 26/05/2023 a partir das 14:00 horas. A
reunião será online e o link serão divulgados aos candidatos por e-mail na data fim da inscrição dos
candidatos.

Onde se lê:

5.CALENDÁRIO

Retificação de Edital 11/2023 - nº 01 - 19mai2023 (1558772)         SEI 23717.000289/2023-91 / pg. 2

Inscrição do(a)s candidato(a)s 16/05/2023 até as 08h do dia 19/05/2023

Seleção dos candidato(a)s 24/05/2023
Publicação do resultado a partir do dia 29/05/2023

Leia-se:

5.CALENDÁRIO

Inscrição do(a)s candidato(a)s 16/05/2023 até as 12h do dia 25/05/2023

Seleção dos candidato(a)s 26/05/2023
Publicação do resultado a partir do dia 30/05/2023

Ipatinga, 19 de maio de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Alex de Andrade Fernandes , Diretor(a) Geral - Campus
Avançado Ipatinga, em 19/05/2023, às 13:54, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1558772 e o código CRC 943DD300.

23717.000289/2023-91 1553487v1

Retificação de Edital 11/2023 - nº 01 - 19mai2023 (1558772)         SEI 23717.000289/2023-91 / pg. 3

	Retificação de Edital 11/2023 - nº 01 - 19mai2023 (1558772)